
Ano XVI - N° 801 -  Matinhos, 06 de maio de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 801 de 06 de maio de 2016

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º281 /2016 DE 03 DE MAIO  DE 2016.

Súmula: Concede aposentadoria ao  servidor:

ADILSON JOSE DA SILVA

O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO

ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas, e em face ao processo

protocolado sob nº.3626/2016, Decreta:

Art. 1º fica concedida ao servidor ADILSON JOSE DA

SILVA , ocupante do cargo público de Agente

Administrativo, Classe llI, Nível-1F portadora do RG

n.º 2.049.070-SESP-PR, inscrito no CPF/MF sob n.º

321.677.339-68, Aposentadoria Voluntária Por  Idade

e Tempo de Contribuição, Provento Integral com

Paridade, com fundamento no art.3º da EC 47/05.

Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de

sua aposentadoria o valor constante na planilha de

cálculo de proventos no valor de R$1.793,10.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 03 de maio de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º282 /2016 DE 03 DE MAIO  DE 2016.
Súmula: Concede aposentadoria a  servidora: MARIA
FRANCISCA CORDEIRO
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob nº.4359/2016, Decreta:
Art. 1º fica concedida a servidora MARIA FRANCISCA
CORDEIRO , ocupante do cargo público de Auxiliar
de Serviços Gerais, Classe I, Nível-1D portadora do
RG n.º 4.706.619-0-SESP-PR, inscrito no CPF/MF
sob n.º 755.060.259-04, Aposentadoria Voluntária Por
Idade, Provento Proporcional ao Tempo de
Contribuição- Sem Paridade , com fundamento no
art.40, §1º,lll, "b" da C.F.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos no valor de R$597,75.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01 (um)
salário mínimo.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 03 de maio de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º283 /2016 DE 03 DE MAIO  DE 2016.
Súmula: Concede aposentadoria a  servidora:
VALDETE FLORENCIO MESQUITA
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob nº.3892/2016, Decreta:
Art. 1º fica concedida a servidora VALDETE
FLORENCIO MESQUITA , ocupante do cargo público
de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Nível-1f
portadora do RG n.º 5.454.265-8-SESP-PR, inscrito
no CPF/MF sob n.º 797.544.149-04, Aposentadoria
Voluntária Por  Idade, Provento Proporcional ao Tempo
de Contribuição- Sem Paridade , com fundamento no
art.40, §1º,lll, "b" da C.F.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos no valor de R$850,26.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01 (um)
salário mínimo.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 03 de maio de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 801 de 06 de maio de 2016
03

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - Tomada de Preços

N.º 017/2015 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer

jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:

A P R O V A R

 A celebração de Termo Aditivo ao contrato

n.º 003/2016 PMM, firmado com a empresa

C.H. ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME, que

prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE

GUARDA VIDAS, prorrogando o prazo de

execução por 45 (quarenta e cinco) dias e

vigência por 90 (noventa) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,

em 11 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 801 de 06 de maio de 2016

04

Atos do Poder Executivo

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 016/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 033/2014, firmado com a ASSOCIAÇÃO
MUNICIPAL DOS AGENTES AMBIENTAIS
DE MATINHOS - AMAGEM, inscrita no CNPJ
nº 11.165.513/0001-79, conforme
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 016/2014 -
PMM, que prevê a COLETA SELETIVA,
ARMAZENAGEM E DESTINAÇÃO FINAL
DE ÓLEO DE COZINHA USADO,
prorrogando o prazo até 31 de dezembro de
2016, no valor de R$7.000,00 (sete mil reais).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 14 de abril de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Inexigibilidade N.º
007/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato
n.º 045/14 - PMM, firmado com a empresa
BETHA SISTEMAS LTDA, que prevê a
Manutenção e atualização mensal de
software de sistema de protocolo eletrônico,
com disponibilização de 29 usuários,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses,
no valor de R$ 7.029,60 (sete mil, vinte e nove
reais e sessenta centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 29 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE
PREÇOS Nº 005/2015 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 046/2015, firmado com a empresa ARTE

MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA -
EPP, que prevê a EXECUÇÃO DE
REMANESCENTE DA OBRA DA UNIDADE
DE EDUCAÇÃO INFANTIL RIO DA ONÇA,
tendo supressão de R$ 22.757,44 (vinte e
dois mil, setecentos e cinqüenta e sete reais
e quarenta e quatro centavos).

 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 05 de maio de 2.016.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2016 - PMM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA

POLIESPORTIVA COBERTA NO

BALNEÁRIO GAIVOTAS, com as

características e especificações constantes

deste Edital.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 24 de

maio de 2016, às 09:00 horas, na sede da

Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor

Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,

Estado do Paraná, onde poderá ser obtido

informações complementares, no horário das

08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,

de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-

6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.

As licitantes interessadas deverão protocolar

seus envelopes devidamente lacrados

impreterivelmente até às 08:45 horas no

Departamento de Protocolo, no endereço

acima mencionado.

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 231.624,88

(duzentos e trinta e um mil, seiscentos e vinte

e quatro reais e oitenta e oito centavos).

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO: construção

de uma cobertura e piso de quadra

poliesportiva com dimensões de 20mx33m,

em uma área total de 660m² na Praça de

Gaivotas - Av. Paranaguá, Bairro Gaivotas,

S/N, Município de Matinhos/PR

O edital encontra-se a disposição no portal

www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações

na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 04 de maio de 2016.

Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente

de Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 054/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROGRAMA DE
CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 25 de maio de
2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$185.045,92 (cento e
oitenta e cinco mil, quarenta e cinco reais e noventa
e dois centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na

Matinhos, 04 de maio de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 801 de 06 de maio de 2016
05

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 055/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA
ATENDER REDE MUNICIPAL DE ENSINO, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em   01/06/2016,
às   09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná,
onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax:
(41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima
mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$2.275.054,00 (dois
milhões, duzentos e setenta e cinco mil, cinqüenta
e quatro reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos,  04 de maio de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 053/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
ATENDER DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  19 de maio de
2016, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.256.915,85 (um
milhão, duzentos e cinquenta e seis mil, novecentos
e quinze reais e oitenta e cinco centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos,  04 de maio de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 050/2015- PMM
A Pregoeira no uso de suas atribuições
legais, designada sob Decreto nº 236/2016
de 06/04/2016,  RETIFICA o Edital PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 050/2015- PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
GESTÃO ELETRÔNICA DE
DOCUMENTOS (GED), conforme abaixo e
PRORROGA a data de abertura do certame
para o dia 19/05/2016 às 09:00 HORAS.
RETIFICAR NO ANEXO I - PROJETO
BÁSICO - ESPECIFICAÇÕES DOS
SERVIÇOS
ITEM 2.1.2. DIGITALIZAÇÃO E
CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS:
Subitem 2.1.2.2.9. Tratamento das imagens:
Onde se lê: b) Remoção de sujeiras; c)
Remoção de sombras; d) Remoção de
linhas horizontais e verticais; e) Reparo de
caracteres;
Leia-se: b) Remoção de sombras e linhas
horizontais e verticais que porventura
surgirem durante o processo de
digitalização.

Matinhos, 29 de abril de 2016.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 801 de 06 de maio de 2016

06

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista a decisão da Pregoeira, nomeada conforme
Decreto n.º 236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou
vencedoras as licitantes: FABI RECAPAGENS DE
PNEUS LTDA - EPP do item 01 no valor de
R$94.499,35 (noventa e quatro mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e trinta e cinco centavos), do
item 03 no valor de R$46.499,86 (quarenta e seis mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e seis
centavos). A empresa TEREZA PNEUS LTDA do item
02 no valor de R$ 2.540,00 (dois mil, quinhentos
quarenta reais). A empresa MODELO PNEUS LTDA
do item 04 no valor de R$12.850,00 (doze mil,
oitocentos e cinqüenta reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º
020/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE PNEUS
PARA MAQUINÁRIO E VEÍCULOS PESADOS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 05
de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 044/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante TIAGO
ALEXANDRE BOERGERSHAUSEN-ME, no
valor global de R$27.314,40 (vinte e sete mil,
trezentos quatorze reais e quarenta centavos),
objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 044/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE COPOS
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER
SECRETARIAS MUNICIPAIS.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 03 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 033/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 033/2016
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS A PACIENTES
PORTADORES DE AGRAVO GRAVE, em
favor da empresa MATINHOS - COMÉRCIO
DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no
CNPJ N.º 72.251.036/0001-59, no valor de
R$4.199,98 (quatro mil, cento e noventa e
nove reais e noventa e oito centavos), com
base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 04 de maio de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º034/2016 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 034/2016 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO
PARA COLETA SELETIVA DE MATERIAIS
RECICLÁVEIS, em favor da ASSOCIAÇÃO
DOS COLETORES E SELECIONADORES
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE MATINHOS
(ANCRESMAT), inscrita no CNPJ N.º
06.880.610/0001-03, no valor de
R$12.000,00 (doze mil reais), com base no
Art. 24, inciso XXVII, da Lei Federal 8.666/
93 e suas alterações, de acordo com o
parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 05 de maio de 2016.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 035/2016 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 035/2016

- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE

ASSOCIAÇÃO PARA COLETA SELETIVA

DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, em favor da

(ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS

AGENTES AMBIENTAIS DE MATINHOS -

AMAGEM, inscrita no CNPJ N.º 11.165.513/

0001-79, no valor de R$12.000,00 (doze mil

reais), com base no Art. 24, inciso XXVII, da

Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de

acordo com o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 05 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/

2016 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da Inexigibilidade de Licitação nº 009/2016 -

PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DA LICENÇA

ANUAL DO SISTEMA PARA CÁLCULOS DE

APOSENTADORIAS E PENSÕES - SICAP

WEB, em favor da COPPINI & CIA LTDA -

EPP, inscrita no CNPJ nº 08.729.009/0001-

40, no valor global de R$1.900,00 (um mil e

novecentos reais), com base no Art. 25, inciso

I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações, de acordo com o parecer jurídico

proferido pela Procuradoria Jurídica do

Município.

Matinhos, 03 de maio de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 801 de 06 de maio de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 801 de 06 de maio de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 801 de 06 de maio de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 801 de 06 de maio de 2016

10

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo

Ref.: Edital de Licitação - Tomada de Preços n.º 010/15 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato n.º 114/15 - PMM, firmado
com a empresa CONSTRUTORA MAV LTDA - ME, que prevê a
Construção de Cobertura para Quadra Poliesportiva da Escola
Caetana Paranhos, prorrogando o prazo de vigência e execução por
45 (quarenta e cinco) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 05 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2016
SUMULA: "Altera redação do art. 113 da Lei Orgânica do Município
de Matinhos e revoga os seus parágrafos 3°, 4° e 5°".
A Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Matinhos, estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Artigo 34,
X, da Lei Orgânica Municipal, promulga a presente Emenda à Lei

Orgânica:
Art. 1º - O "caput" do artigo 113 da Lei Orgânica do Município de
Matinhos, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 113 As Leis e os atos normativos dos Poderes Executivo e
Legislativo Municipal serão publicados obrigatoriamente no Órgão
Oficial do Município, cuja circulação ocorrerá preferencialmente em
meio eletrônico ."

Art. 2° - Ficam revogados os parágrafos 3°, 4° e 5°, do artigo 113 da
Lei Orgânica do Município de Matinhos.
Art. 3o. - Esta Emenda à Lei Orgânica entrará em vigor na data de
sua publicação.

Matinhos, 19 de abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

Presidente
RENATO PEREIRA DA SILVA

 Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1° Secretário
CLAUDIO AMARANTE

2° Secretário

PORTARIA Nº 045/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
em conformidade com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica
Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o Sr. JAIR DE BORBA
ROSA, portador do RG nº 2.271.012, inscrito no CPF/MF sob o nº
556.411.999-15, do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE DA
PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando
a Portaria n° 039/2016.

Matinhos, 31 de Março de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA.

Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 801 de 06 de maio de 2016
11

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 047/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o
Sr. FRANCISCO LUIZ OLMO, portador do RG
nº 2.083291-6, do cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR
II, pertencente à Pasta GABINETE DOS
VEREADORES - Gabinete do Vereador
Márcio Fabiano Mesquita Duarte, com
simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 017/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente

PORTARIA Nº 048/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o
Sr. EDSON REBELO SOARES, portador do
RG nº 5.853.099-9, do cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Claudio Amarante, com
simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 018/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente

PORTARIA Nº 049/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a
Sra. ROSALIA MARIA DA CONCEIÇÃO,
portadora do RG nº 7.611.870-1, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Sandro Moacir Braga, com
simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 019/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente

PORTARIA Nº 050/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o
Sr. WILSON DA SILVA BUENO, portador do
RG nº 5.201.804-8, no cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Jamerson Santana Gonçalves,
com simbologia CCL-2, da Câmara Municipal
de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 021/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente

PORTARIA Nº 051/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o
Sr. SALVADOR DA ROCHA NUNES,
portador do RG nº 4.293.315-5, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho, com
simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 022/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente

PORTARIA Nº 052/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a
Sra. NAIR DA SILVA ZIMOLONG, portadora
do RG nº 2.220.531-5, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Edival Martins Junior, com
simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 025/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 801 de 06 de maio de 2016

12

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 053/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a
Sra. SIMONE DO ROCIO PADILHA DA
CRUZ, portadora do RG nº 5.392.121-3, do
cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR II, pertencente
à Pasta GABINETE DOS VEREADORES -
Gabinete do Vereador Renato Pereira da
Silva, com simbologia CCL-2, da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 028/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente

PORTARIA Nº 054/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o
Sr. ALEXANDRE CARLOS RIBEIRO,
portador do RG nº 4.984.631-2, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Marcos Antonio Podbevsek,
com simbologia CCL-2, da Câmara Municipal
de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 030/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente

PORTARIA Nº 055/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o
Sr. ALEXANDRE GIORDANI SILVA PINTO,
portador do RG nº 10.046.844-1, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Gerson da Silva Junior, com
simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 020/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente

PORTARIA Nº 056/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a
Sra. NAIR DA SILVA ZIMOLONG, portadora
do RG nº 2.220.531-5, no cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Edival Martins Junior, com
simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 025/
2016.

Matinhos, 30 de Abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA.
Presidente

PORTARIA Nº 057/2016
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o
Sr. HELIO NASCIMENTO, portador do RG nº
4.485.036-2, inscrito no CPF/MF sob o nº
624.731.409-44 no cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR
I, pertencente à Pasta GABINETE DA
PRESIDÊNCIA, com simbologia CCL-1, da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 02 de Maio de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
 Presidente

ATA DA 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE
MARÇO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; Vice-
Presidente RENATO PEREIRA DA SILVA;
1° Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2° Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO; EDIVAL
MARTINS JUNIOR; GERSON DA SILVA
JUNIOR; JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO; MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK.  Início 18:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei,
declaro aberta a 7ª Sessão Extraordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu
7º Período Legislativo da 11ª Legislatura,
para a deliberação dos Projetos de Lei nº
007 e  008/2016, de iniciativa do Poder
Executivo e ainda Projeto de Lei de n° 005/
2016, de iniciativa da Mesa Diretiva. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Renato



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 801 de 06 de maio de 2016
13

Atos do Poder Legislativo

Pereira da Silva que faça a leitura das
escrituras sagradas. O Sr. Presidente
agradece aos presentes. O Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte solicita que seja
justificada a ausência do vereador Sandro
Moacir Braga, o qual não pode estar presente
por motivos de força maior. O Sr. Presidente
coloca em discussão e votação o pedido do
vereador Marcio, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. A seguir, passam à ORDEM
DO DIA: O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 007/2016, "Autoriza o chefe do Poder
Executivo Municipal a promover a alienação
de veículos caracterizados como bens
públicos inservíveis", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 007/2016 em 1ª
discussão. Fez uso da palavra o Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho, o qual solicitou
que sua fala constasse na íntegra: "senhor
presidente, senhores vereadores, já veio
para esta casa pedido de autorização para
vender alguns carros de propriedade do
município, já autorizamos aqui, não sei
porque estamos autorizando novamente,
voltam os mesmo carros aqui, não sei porque
estamos analisando novamente. Vejam bem,
o que eu estou vendo na avaliação aqui
senhor presidente, isso deve ser uma
falcatrua do tamanho de um bonde. Ou não
estão cuidando, ou tem gente interessada.
Como estão fazendo esse leilão? O Uno Mile,
aqui, aquele que a placa é ARY-4053, 2009,
tabela FIPE de dezesseis mil, trezentos e
oitenta e cinco, estão vendendo por dois mil.
Uma Kombi, noventa e nove". O Sr.
Presidente profere. Em seguida, o vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho retoma a palavra:
"exatamente, mas o que diz aqui em cima,
não poderá vender por valor inferior, mas qual
comissão que fez essa avaliação? Ou o povo
é muito relaxado, muito porco, ou tem
malandragem nisso, porque um Uno Mile,
está por dois mil reais, uma Kombi 99 por
novecentos reais? Não é nem dez por cento
do valor, ou está tudo podre, não tem motor,
não tem pneu, isso é falcatrua, me cheira
falcatrua senhor presidente, nobres
vereadores. Uma IVECO, a diesel, que o
valor dela é quase quarenta mil reais, estão
vendendo por sete mil. Um caminhão
Mercedez, que o valor dele é vinte e três mil
reais, estão vendendo por dois. Senhor

presidente, ei, que leilão que é esse? Qual
que é a malandragem que tem nisso? Nós
estamos autorizando a vender por esse
preço, não vem dizer o senhor para mim,
porque nos estamos autorizando, o valor
mínimo é esse, a Casa está autorizando a
vender, se eles venderem por novecentos
reais, é a Câmara que autorizou, os
vereadores que autorizaram, tem um
caminhão aqui 1991 por três mil reais, um
ônibus por quatro mil reais, um Santana 2001
por mil reais, então vejam bem, voto contra
com toda certeza e vamos investigar isso
porque tem coisa errada nisso aqui, não
pode, onde já se viu, colocar um gol por
novecentos reais, uma Kombi por oitocentos
reais, esta na cara que é falcatrua, para com
isso". Fez uso da palavra o Vereador Renato
Pereira da Silva. Em seguida, fez uso da
palavra o Vereador José Carlos do Espírito
Santo, o qual solicitou que sua fala constasse
na íntegra: "senhor presidente, eu concordo
com as vossas duas excelências, vereador
Ari e vereador Renato. Uma porque tem que
vender, tem que aproveitar, o senhor esta
certo, o pouquinho que sobrou, o senhor está
certo. Mas o nobre vereador também, no meu
ponto de vista, não que eu queira tirar aqui
quem esta certo e quem está errado. É a
primeira vez na minha vida, é a primeira vez
que eu faço isso aqui nessa Câmara
Municipal, de querer optar ou querer opinar
na conversa de outro vereador, jamais,
porque veja bem o senhor esta certo, nunca
fiz isso, porque acho que cada um tem a
liberdade para se expressar da maneira que
bem entender, o senhor está certo também.
Só que eu ainda vou mais alem, e eu,
vereadores, eu tenho certeza do que eu falo,
não é porque alguém me falou, não, eu
conheço isso aqui como a palma da minha
mão, esses trinta e oito, só não conheço os
trinta e oito veículos, não sei onde que está,
um dos motivos que eu gostaria de comentar
senhor presidente, primeiro de tudo, para eu
autorizar a venda, o leilão, ou que
comercializem isso para voltar aos cofres
públicos em forma de meda corrente do
Brasil, vejam bem, para chegar nesse ponto
que está a fotografia que o senhor esta
mostrando para nós, esse caminhão ai
senhor presidente, eu tenho filmagem e tenho
fotografia de quando esse caminhão estava
de pé, de quando esse caminhão vereador
Ari Nomax, estava de pé com roda, com

motor e rodando, já se passaram quase dois
anos as fotografias, estão ali, do mesmo
caminhão, eu tenho fotografias que provam,
já que tem as fotos ali para dizer que estado
que está, ate mesmo para o próprio
comprador, o interessado, o leiloeiro tem que
ter o que oferecer, está aqui, quer comprar?
Eu tenho prova que esse veiculo já estava
de pé, e o do jeito que esta lá encostado,
abandonado e apodrecendo, porque se
tivessem feito isso aqui que os senhores vão
votar a favor hoje, ou contra, nós vamos votar
a favor ou contra, se tivesse feito esse
projeto, no meu ponto de vista, incompetência
administrativa, incompetência administrativa
porque se esses veículos já estavam
descartados, poderia sim fazer um galpão,
que não custa tanto, para colocar esses
veículos em baixo, fazer a preservação para
que não acontecesse, naquela época, um
veiculo que esta sendo vendido aqui por
cinco mil reais, o preço mínimo, e ninguém
vai pagar um preço maior, talvez o preço
mínimo seria dez mil reais, ou quase isso, no
mínimo o dobro do que estão vendendo hoje,
isso é, quer dizer, no meu ponto de vista, é
uma total falta de administração, uma total
falta de pensar no bem dos outros como
pensa no bem comum. Senhor presidente e
senhores vereadores, sou obrigado a votar
contra, sabe porque senhores vereadores, eu
não vou fazer parte, eu não trabalho em
hipótese alguma torcendo para que algo em
beneficio de todos de errado, eu trabalho
para que tudo de certo, mas deixar trinta e
oito bens públicos abandonados, sucateados
que estavam, outro caso é o Focus, esse
veiculo Focus, Ford, em bom estado,
inclusive fiz um trabalho lá na garagem, onde
eles são abandonados no meio do mato,
abandonados no meio do mato, criando o
mosquito da dengue, dengue diz que não tem
aqui, mas criando mosquito. E algum bicho
peçonhento que esteja querendo se criar lá,
está tudo aberto lá. Se tivesse, naquela
época, tirado aqueles carros, aceitado a
denuncia do vereador Zé da Ecler, a crítica
construtiva do vereador Zé da Ecler, e puxado
esses veículos para embaixo de uma
cobertura e agasalhado eles, hoje sim eles
valeriam muito mais e ai sim eu queria estar
elogiando a administração, parabéns, tem
que vender mesmo, não pode usar, tem um
defeito aqui e outro ali, não vale a pena
reformar. Hoje ninguém vai comprar porque



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 801 de 06 de maio de 2016

14

Atos do Poder Legislativo

nem para ferro velho não presta mais, está
tudo enferrujado e não tem motor, não tem
pneu, é que nem o carro, senhor presidente,
que tiraram aqui da Câmara Municipal, outra
incompetência total, dos ex presidentes
daquela época que deixaram apodrecer
aquele Santana e quando eu fui eleito
vereador, juntamente com os senhores, no
primeiro dia de janeiro de 2013, esse veiculo
estava encostado aqui atrás, ou melhor, aqui
do lado, ainda com condições de uma
reforma, ai sim colocar em leilão, ou doar
para a prefeitura para que ela pudesse usar
do jeito que bem entendesse para um bem
público. Deixaram a incompetência
apodrecer esse veículo aqui atrás, vá lá ma
garagem municipal e vocês vão ver, só a
carcaça dele, cadê os pneus? Cadê o motor?
Saiu daqui, faz parte, é um bem publico que
foi doado para a prefeitura, deveria estar aqui.
E eu queria saber, senhor presidente, onde
que esta os trinta e oito veículos, e
aproveitando a oportunidade que Deus me
deu, e a comunidade de Matinhos para eu
estar nesse momento aqui tendo a
oportunidade de usar esse microfone tão
honroso, senhor presidente, para muitos,
talvez não para todos, e senhor presidente,
deixar aqui um pedido gravado, nos anais
aqui da câmara municipal, porque a
administração pública de Matinhos, esta que
está finalizando este ano, tenha um
pouquinho, no mínimo um pouco de
humildade, e mande  de vez em quando,
quando for pedido e solicitado ofícios pelos
seus vereadores, que por uma questão de
respeito, o pedido que eu vou fazer nesse
momento é, eu quero saber o paradeiro
desses trinta e oito bens públicos para
comparar com todas as fotografias que eu
também tenho de cada um de um ano e pouco
atrás, dois anos e pouco atrás, três anos
atrás, para daí sim, se for preciso senhor
presidente, acionar a justiça para fazer com
que eu consiga provar, provar eu vou
conseguir, que foi mal gasto o dinheiro do
povo e isso pode sim gerar até uma
improbidade administrativa, eu vou votar
contra porque eu avisei há mais de ano, há
mais de dois anos, corram lá e arrumem os
carros que estão apodrecendo, caminhão
bom apodrecendo, esse seiscentos e oito
aqui estava de pezinho, essa IVECO que
vossa excelência falou, estava com os pneus
e olha, um carro com total condição de ser

reformado, vá lá ver o estado dele hoje, e eu
tenho fotografia, inclusive filmagem do
mesmo veículo, então isso gera uma falta de
administração, demonstra a falta de interesse
do bem público e não sou eu que vou me opor
ou vou ser conivente em hipótese alguma, eu
poderia estar falando o contrário, não vou ser
conivente, não vou ser senhor presidente,
porque daí vou assumir a culpa também,
porque isso daqui não passa  assim, não
vou dizer falcatrua, não vou dizer porque não
me acho no direito, mas digo sim que é uma
incompetência por completo do senhor
prefeito Eduardo Dalmora e também da
pessoa responsável pela garagem municipal,
porque é lá no pátio da garagem que está a
maioria desses veículos, mas lá não tem trinta
e oito. Então fica aqui o meu, não é só um
desabafo, mas é o meu papel de como
vereador, de falar o que realmente é e espero
que vossas excelências não usem a minha
palavra para poder ter o que falar, espero que
vereadores como vossas excelências, são
vereadores de primeira grandeza, não
duvidem, se duvidar de mim eu vou fazer uma
intimação verbal para qualquer um dos
senhores, com a permissão de vossa
excelência senhor presidente, para sairmos
nesse momento daqui, todos os vereadores,
e se deslocar juntos para a garagem
municipal, vocês vão ver que eu tenho razão
no que eu estou falando. Muito obrigado". O
vereador Ari Antonio Alves Sobrinho faz uso
da palavra: "o nobre vereador falou que eu
falei que era falcatrua, eu falei que me cheira
falcatrua e cada vez mais me cheira falcatrua.
Vossa excelência muito bem falou, cadê os
trinta e oito carros? Será que esta a foto dos
trinta e oito carros ali? O Uno que era ARY, eu
vi rodando outro dia atrás e estava bom, e
agora vai vender por dois mil reais?". O Sr.
Presidente profere. Em seguida o vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho retoma a palavra:
"então nobre presidente, como falou muito
bem vossa excelência, cabe
imediatamente uma comissão de
investigação, porque isso aqui é um crime o
que estão fazendo, trinta e oito veículos que
estavam em bom estado, estavam andando
os veículos a pouco tempo atrás, existe um
projeto de lei que foi aprovado por esta casa
que se o responsável por algum bem publico
não cuidar, vai ter que pagar, então quantos
milhões tem aqui? Nós somos fiscal,
guardiões do dinheiro do povo, vamos votar

para liberar para vender um bem que valia
muito e agora não está valendo nada? Sem
nós em cima sabendo o que está
acontecendo? Eu penso que tinha que
reprovar esse projeto, fazer uma investigação
séria, ir em cima ver onde está esses
veículos, ver quem era o responsável, e pagar
por isso. Crime, isso é um crime o que esta
sendo feito aqui, uma vergonha, eu vou votar
contra, o nobre vereador, quem quiser votar
contra vota contra e vamos sim propor uma
comissão de investigação, vamos abrir uma
denúncia sim, o nobre vereador tem as fotos,
tem a filmagem e tem as fotos no processo,
até quero que minha fale conste na íntegra e
pedir uma copia integral do processo, porque
para nós não vem nada, só vem dois
papeizinhos e não vem mais nada, agora que
estamos vendo aqui que tem os anexos, eu
não peguei nada disso, então eu quero já
pedir agora a cópia dos anexos e vamos
entrar com uma comissão de investigação,
acredito que se não tiver voto completo,
acredito que eu e o nobre vereador
entraremos, somos parte da comissão de
obras, já que está na garagem esses veículos,
nós vamos investigar e vamos ar uma
resposta para o povo onde está o dinheiro,
quem foi o irresponsável que não cuidou, que
não guardou, não zelou do bem público, esse
sim vai ter que pagar, quem sabe nem o
prefeito está sabendo disso, esta no seu
gabinete muito bem tranqüilo e não imagina
o que estão fazendo com o dinheiro público,
mas é o irresponsável que está lá, que deixou
roubar pneus, crime, se deixou roubar é
crime, vai ter que pagar, é roubo, se deixou
levar motor embora, muito mais ainda, vai
responder por isso, vamos abrir um boletim
de ocorrência e abrir uma investigação que
é vergonhoso aos nossos olhos, no nosso
quintal, nós deixarmos passar por isso e isso
que já aprovamos no ano passado  uma
autorização de leilão que eu votei contra
também, voltou de novo os mesmos ou já
venderam uma parte? Ou foi saqueado os
restos dos veículos? Alguém vai ter que
pagar, eu acredito que tem mais alguns
vereadores, eu vou entrar com a denúncia
sim". Fez uso da palavra ainda o vereador
Gerson da Silva Junior. Ninguém mais
querendo discutir, o senhor presidente coloca
o Projeto de Lei 007/2016 em 1ª votação,
sendo o mesmo aprovado, tendo votos
contrários apenas dos vereadores Ari



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 801 de 06 de maio de 2016
15

Atos do Poder Legislativo

Antonio Alves Sobrinho e José Carlos do
Espírito Santo. O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 008/2016, "Autoriza o chefe do Poder
Executivo Municipal a abrir crédito adicional
especial por anulação de dotação
orçamentária no valor de trezentos e
cinqüenta mil reais no orçamento geral do
município de matinhos e alterar no PPA 2014/
2017 e na LDO 2016 e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão. Antes de colocar o presente
projeto em discussão, o Sr. Presidente
profere. Em seguida o Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei 008/2016 em 1ª discussão.
Fez uso da palavra o Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho: "muito bem falou vossa
excelência, senhor presidente, eu sou um
vereador que sempre cobrei os anexos,
vossa excelência é sabedor disso, inclusive
quem me entregou o projeto foi sua chefe de
gabinete, muito educada, me entregou mas
não tinha anexo nenhum. Então vamos por
dedução, vejam os senhores, esta tirando
trezentos e cinqüenta mil reais de obras e
planejamento urbano, que vamos por
dedução que seja para reforma da praça
municipal, então quer dizer que não vai sair
mais, já morreu na casca a reforma da praça,
e esta jogando para cultura e esportes, para
fazer uma cancha de trezentos e cinquenta
mil reais. Por coincidência ontem estava em
Curitiba na Assembléia, conversando com a
deputada Mara Lima, vossa excelência
vereador Marcio Fabiano Mesquita, na
ocasião acho que estava junto no palanque,
quando a deputada em uma emenda que eu
pedi para ela, mandou para o município
trezentos mil reais no ano passado para fazer
uma cancha de esporte lá na rotatória, e
ontem ela me cobrou, vereador já esta pronta
a cancha? Que eu liberei? Ela disse que já
liberou o dinheiro, será que é essa cancha
que vai construir agora então? Está tirando
da praça e vai jogar para a cancha? Do
dinheiro que veio da deputada? Não
sabemos, vem para cá duas ou três folhinhas,
bem disse vossa excelência, que nós temos
que fazer por dedução, eu creio que seja da
reforma da praça que já estava em licitação,
trezentos e cinquenta mil. Eu creio que seja
da praça, da reforma da praça, e esta
jogando para uma quadra, pode ser que seja
esse dinheiro que veio da Mara Lima e agora

estão querendo cobrir, para fazer para provar
e mostrar, por coincidência ontem ela me
falou e ela vai cobrar, porque o dinheiro veio
para o muncipio. Então tenho que votar
contra, com certeza". Fez uso da palavra o
Vereador José Carlos do Espírito Santo:
"senhor presidente, a falta de respeito, meu
Deus, não é possível. O vereador tem que
adivinhar, não, vai ser construído praças
públicas. Não conseguiram reformar uma,
não conseguiram manter aberto o banheiro
da praça central de Matinhos, como que vão
cuidar de uma? Onde que vai ser construído?
Não tem espaço físico na cidade de
Matinhos, terrenos públicos, em qualquer
canto, em qualquer esquina, se no centro da
cidade não conseguem manter limpo. Quem
sou eu para autorizar algo sem documento,
onde que é o endereço? Vamos fazer uma
praça, custava o prefeito e a secretaria de
administração, ou secretario, que seja,
mandar para a Câmara Municipal? Se os
vereadores aceitam do jeito que vem,
problema dos outros vereadores, eu não
aceito, onde que é o endereço? Qual vai ser
o terreno que vai ser construído? É uma
questão de respeito. Uma questão de ética".
O Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho
solicita um aparte: "vereador, é pior ainda,
esses trezentos e cinquenta mil eu creio que
era para a reformar aquela vergonha da praça
e eles estão tirando para fazer uma cancha,
vossa excelência falou muito bem, onde que
é essa cancha? O dinheiro estava reservado
para a reforma da praça, a vergonha dos
banheiros, agora eles vão fazer uma cancha
. Será que é para cobrir o furo do dinheiro da
deputada que veio?". O Vereador José
Carlos do Espírito Santo retoma a palavra:
"Obrigado vereador. Outra coisa senhor
presidente, construção de locais para prática
de esporte. Que vergonha vereador Jamo,
que vergonha para nós matinhenses, não tem
como votar, eu peço para que Deus,
sinceramente vereadores, me perdoe pela
minha ignorância, pode ser ignorância
minha, eu quero estar errado, eu quero que
todos os senhores, vereador Renato, estejam
certos, quem concorda com isso esteja certo
e eu quero estar errado, e lá na frente Deus
me dê um puxão de orelhas, me de umas
palmadas, não me bata muito, mas pode me
chamar a atenção, vai ser uma honra, mas
senhores, do jeito que está, a prática de
esportes, conseguiram acabar com o único

e ultimo dos moicanos, campos de futebol,
campo de futebol society, beach soccer, não
temo mais nada, e o único que tinha e o
ultimo, vereador Jamo, era aqui na rotatória,
conseguiram carcar um mercado municipal
do lado, tudo errado, não tiveram a
capacidade de fiscalizar, não tiveram a
capacidade de fiscalizar, precisou dois ou
três vereadores para ir lá e dizer que estava
errado para daí desmancharem o que estava
pronto e não se contentaram e foram no
ladinho, onde tinha um campo, o ultimo, não
estava bom onde estavam construído, vamos
acabar com esse restante que ainda falta,
que ainda sobra em Matinhos no quesito
futebol e cravaram la uns palanques e
acabaram com tudo, e fizeram uma mentira,
fizeram no meio da capoeira ali do lado,
fizeram, colocaram duas travinhas, dessas
mais jaguarinhas que existe, passaram um
trator, botaram dois, três caminhões de areia
ali, está aí o campo para vocês, querem jogar
bola, joguem aí. E não vão dizer para mim
que isso aqui seja um ato de alguém que
esteja preocupado com a prática de esporte
na cidade de Matinhos, senhor presidente,
porque não tiveram a capacidade de botar o
que mais tem nesse lugar, que é areia, o que
mais tem é areia e prefeito incompetente, e
secretários incompetentes. Isso tem de
monte aqui em Matinhos e teve bastante já
no passado também, não é só de agora.
Custava ter colocado nesse campinho de
futebol ali, que eles não se contentaram,
fizeram o barracão deles um pouquinho mais
para lá só para poder botar em cima do
campo, custava ter pego uns caminhões de
areia, com decência, com demonstração de
amor pelo esporte, iluminado, desmanchou
um? Já faz direto o outro, de vereda no outro
dia o outro ali, faz o outro no outro dia,
preocupado com o esporte, com a piazada,
com nós adultos. Não iluminaram, uma
vergonha, é só ir lá para ver, tem pedras,
pedrão, caliça no meio da areia, nunca
ninguém jogou bola nesse campinho que eles
fizeram no lado. Lá no Perequê,  não estou
fugindo porque estou falando da prática de
esportes aqui, é para isso que estamos
liberando, tudo é trezentos e cinqüenta mil
reais, parece que chutaram, quanto custa?
Não interessa, eu te pago trezentos e
cinqüenta, ali trezentos e cinquenta e ali
trezentos e cinquenta. Eu sei que tem alguém
que vai falar, não, isso pode chegar até



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 801 de 06 de maio de 2016

16

Atos do Poder Legislativo

trezentos e cinquenta. E se pode, porque já
não mandaram o projeto, o orçamento de
quem vai fazer, pegasse lá cinco, seis, dez
orçamento, empresas capacitadas,
mandasse, anexasse no projeto, olhe, a
empresa tal vai cobrar tanto, não ganhou a
licitação ainda, mas o que vai custar vai ser
isso, o que vai de material é isso, o local e
isso senhores vereadores, e precisamos que
vocês liberem para nós podermos fazer.
Ninguém da bola para vereador, prefeito não
da bola, secretario não da bola, tratam os
vereadores com menosprezo, eu não sei
senhores vereadores, lá no Pequerê
começaram há três anos atrás um campinho,
uma vergonha, até hoje não conseguiram
terminar, isso que é de areia, o material mais
comum que tem na praia, nosso litoral, não
conseguiram, agora vem dizer para mim que
estão preocupados com o esporte na cidade,
que querem trezentos e cinqüenta mil para
prática de esporte. Outra aberração senhor
presidente é construção de um ginásio de
esporte para prática de esporte. E
naturalmente, ou é para show? O prefeito
Eduardo Dalmora nunca trouxe nenhum show
para Matinhos, é para esporte, claro que é
para esporte. Mas aonde que vai ser? Quer
dizer, se os vereadores não tem direito de
saber onde que vai ser? Onde vai ser
construído esse ginásio, e a comunidade que
esta em Casa? Vai saber? Nunca vão saber
onde é que foi o dinheiro deles. Se os
vereadores não tem capacidade, não tem a
humildade, mesmo sabendo que tem um
direito adquirido, um direito adquirido que nos
assiste, de exigir explicação do prefeito, é
dinheiro publico, esse dinheiro não é dele,
construção de ginásio, simplesmente mande
para lá, mande para aqueles vereadores, o
que eu escrevo? Escreve qualquer coisa, eles
vão votar a favor mesmo. Meu Deus do céu,
será que é assim senhor presidente? Peço
perdão para os senhores, eu sei que a gente
fala coisas que, eu sempre me policiei para
não botar palavras na boca de ninguém, eu
falo e profiro minhas palavras
intencionalmente, e quando falo alguma coisa
que não deveria eu peço desculpa, peço
perdão. Creio que não ofendi nenhum dos
senhores, a liberdade de expressão, vivemos
em um país livre e creio que ela exista aqui
 também, mas os senhores poderiam pensar
senhores vereadores, pensem, os amantes
do futebol, os amantes do esporte, os

amantes da cidade de Matinhos, esse ano é
ano de eleição, vamos demonstrar, esta
esclarecido aqui, esta explicito, isso aqui está
errado, se coloque, não é contra, ser contra
a administração quando você for contra um
projeto, muitas vezes você esta orientando,
esta ajudando a administração, fazendo com
que ela abra os olhos e fique mais atenta.
Veja bem senhores vereadores, finalizando
senhor presidente. Trezentos e cinqüenta mil
reais, ou quase isso está disponível, ate
trezentos e cinqüenta mil, construção de
locais para prática de esporte, mais trezentos
e cinqüenta para construção de um ginásio,
mais trezentos e cinqüenta para arrumar
praça, meu Deus, que mentira, que mentira,
os mendigos tomaram conta da praça central
de Matinhos, não tem família nenhuma que
consiga passear ali, a igreja matriz na cidade
de Matinhos, a igreja católica, que fica no
ladinho, a família não pode ir lá na praça
porque estão sempre pedindo, pedindo,
pedindo, fazendo necessidades fisiológicas
em qualquer lugar, atrás de banco, atrás de
arvores, o banheiro está fechado, não tiveram
a capacidade de manter isso, a praça está
acabada, acabaram com as gramas,
acabaram com a calçada, acabaram com
tudo, estamos entrando no oitavo ano de
administração do prefeito Dalmora e agora
vem dizer que vai construir uma praça porque
não tem mais o que fazer com o dinheiro, vão
construir uma praça. Vou votar contra senhor
presidente, porque não vou fazer parte, não
vou ser conivente, e gostaria que minha fala
constasse na íntegra, por favor, que não se
esqueça, eu peço senhor presidente, que
sinceramente, analisem minha gente, pensem
para vocês verem, qual que é o esporte, qual
que é a prática de esporte, qual que é a praça
que está bem cuidada em Matinhos? Não tem
nenhum. Agora o Zé não deixa fazer praça.
Não é o Zé não deixa, vocês vão fazer uma
coisa que vocês não sabem manter, não
sabem nem limpar, não conseguem nem
varrer, porque vão fazer mais? Tem uma
calçadinha ali e está tudo sujo porque não
conseguem varrer, vai fazer mais uma
calçada pra criar mato? Vai jogar dinheiro
fora? Vou votar contra senhor presidente. Que
vergonha". Fez uso da palavra ainda o
vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte.
O Vereador José Carlos do Espírito Santo
retoma a palavra: "eu agradeço a vossa
excelência vereador Marcio, e tudo que eu
falei aqui então eu gostaria que dobrasse a

minha fala, tudo que eu pensava antes, então
eu penso dobrado". Fez uso da palavra o
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho: "nobre
vereador Marcio Fabiano, esta tirando sim
da construção da praça trezentos e cinqüenta
mil e está colocando trezentos e cinqüenta
mil para construir uma cancha poliesportiva,
então tem que ser claro na rubrica, então está
tirando da praça o que ia reformar a praça,
eu creio que seja esse valor da praça, que
tinha até já o orçamento, tinha a licitação
pronta, e esta jogando para uma cancha,
aonde que é? O senhor me diga então. Se
tem, onde que é?". Fizeram uso da palavra
ainda os vereadores Marcio Fabiano
Mesquita Duarte; Claudio Amarante. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 008/2016
em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado,
tendo votos contrários apenas dos
vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e José
Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
solicita a Secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 005/2016, "Ficam criadas
as funções gratificadas de tesoureiro, chefe
de almoxarifado e responsável por folha de
pagamento com atribuições descritas no
anexo I e dá outras providências", de
iniciativa da Mesa Diretiva, o qual está
entrando em 1ª discussão. Em seguida o Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 005/2016
em 1ª discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado, tendo voto contrário apenas do
vereador Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr.
Presidente informa que fica marcada para
amanhã, dia 31 de março de 2016, as 18:00
horas, a segunda sessão extraordinária para
deliberação dos projetos de lei incluídos na
pauta da presente sessão.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 30 de março de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
 Presidente

 RENATO PEREIRA DA SILVA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
 1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário


